COORDENAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 21/2024

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o

curso de Enfermagem.

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach e a Coordenadora do Curso

de Enfermagem Professora Kamilla Rissioli, no uso de suas atribuições,  FAZ SABER, pelo
presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de
Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Enfermagem, bem como demais
coligadas, aplicarão no dia 11/11/24, (segunda-feira), o Desafio Integrador, o qual
corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas que compõem
o período que o acadêmico estiver cursando.

I. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Enfermagem , vem através deste, informar as áreas
correlatadas  para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2024.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a
tabela abaixo.

II- DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Os conteúdos do desafio integrador é cumulativos dos semestres já cursados pelos
acadêmicos.

Enf 02

Fisiologia Humana

Propriedades do Músculo cardíaco; Sistema de Purkinje; Ciclo cardíaco e suas fases; Eventos do
ciclo cardíaco; Reflexos cardíacos; Regulação da atividade cardíaca; Hemodinâmica;
Eletrocardiograma.

Anatomia

Anatomia do Sistema genito-urinário ,Anatomia do Sistema digestório,Anatomia do Sistema
Respiratorio ,Anatomia do Sistema Linfático e cardiovascular.

 Bioquímica

 Metabolismo, molécula de água e suas propriedades , macromoléculas de proteínas, carboidratos
e lipídios.

Histologia e Embriologia

Tecido cartilaginoso ,Células e tipos de cartilagem,Tecido nervoso,Neurônios e impulso nervoso,

Embriologia , Gametogênese, Processo de divisão celular e desenvolvimento do embrião.

Processo de Cuidar

Humanizaçao da enfermagem ,Sinais Vitais , Internaçao ,Transferencia e Alta Hospitalar

Genetica

Doenças ligadas aos cromossomos sexuais e Sistema ABO.

Enf 04

Epidemiologia

Conceitos Básicos de Doenças Transmissíveis, Principais Agentes Causadores de Doenças
Transmissíveis, Modos de Transmissão: Direta e Indireta, Notificação e Investigação de Casos Papel
da Notificação, Compulsória na Vigilância Epidemiológica, Fluxo de Notificação e Investigação de
Casos, Controle e Prevenção de Doenças Transmissíveis, Importância da Vacinação, Medidas de
Higiene e Intervenções para interromper cadeias de transmissão.

Semiologia

Exame fisico , SAE , Nomenclatura Tecnica .

Semiotécnica

Jejunostomia, Gastrostomia, Sondagem Nasoenteral, Sondagem Vesical de Demora e Cicatrizações
por 1ª, 2ª e 3ª intenção.

Nutrição e Dietética
Dietoterapia - dieta oral, dieta enteral e dieta parenteral, Avaliação antropométrica.

Enf 06

Saúde da Mulher

Saúde sexual e reprodutiva, Métodos contraceptivos, Abordagem sindrômica das ISTs, Climatério
e Menopausa ,Vacinas na gestação,Condutas de enfermagem durante o trabalho de
parto,Violência obstétrica,Complicações na lactação.

Saude da Criança

 Puericultura, Recepção e avaliação do recém-nascido

Saude Coletiva I

Plano Nacional de Imunização, Saúde do Trabalhador, Vigilância Epidemiológica e Rede de Frio.

Saude do Adolescente

Metodos contraceptivos , Contraceptivos de emergencia , Puberdade

Enf 08

Saude Mental II

Exame do estado mental,Instrumentos de Exame Psiquiatrico, Funçoes Mentais,
Avaliação geral da pessoa, Entrevista, Dados sóciodemográficos, Histórico de saúde e biografia do
paciente, Projeto terapêutico singular, Evolução durante o seguimento.

Saude do Homem

PNAISH ,Sistema Genital Masculino , Saude do Homem e Principais Patologias.

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a. A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área
acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do
conhecimento descrito acima;
b. A prova terá peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas
matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações
bimestrais do 2° Bimestre do 2° semestre de 2024;
c. A prova ocorrerá no dia 11/11/2024 conforme horário de provas;
d. A prova é sem consulta e individual.

Canoinhas, 28 de outubro de 2024.

Prof. Fernanda Auerbach

Coordenadora Acadêmica Ugv – Canoinhas